
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€13.739,03 2022 CP 101020501 Attrezzature Sanitarie e Scientifiche Ing. Silvia Sergio no

Il Funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto attesta la seguente situazione rispetto al
budget economico:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

L'Estensore: ELEONORA QUARTULLO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Trattativa
diretta su MePA, alla società I.M. MEDICAL SAS DI IVAN MAINI per la fornitura di n. 1 poltrona operatore necessaria
alle esigenze della Neurochirurgia del P.O. San Filippo Neri della ASL Roma 1. Importo complessivo € 11.261,50 IVA
esclusa, pari a € 13.739,03 IVA inclusa - CIG: Z61376AFEA. Fondi somma urgenza in materia di salute e sicurezza
negli ambienti di lavoro anno 2022.

Centro di Costo: BD02

Ing. Silvia Sergio

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata,
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC INGEGNERIA CLINICA DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. SIMONA IRTI Ing. SILVIA SERGIO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.9 pagine di cui n.5
pagine di allegati

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto attesta la non copertura
economico/finanziaria dei fondi finalizzati e quindi la spesa pari a €  13,739.03 iva compresa graverà interamente, ai sensi del
D.Lgs.118/2011, sul FSR 2022.

Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilità



 

 

 

 
 

 
IL DIRETTORE DELLA UOC INGEGNERIA CLINICA 

 
 
VISTO l’atto di autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, 

recepito con DCA U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 
9 con il quale, tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui 
fa parte la UOC Ingegneria Clinica; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto: “Atto aziendale della ASL 

Roma 1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto 
dell’esito positivo del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo 
modello organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento 
e delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

 
VISTI la Deliberazione n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di 

deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi”, con la quale, nell’ambito delle individuazioni delle competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi delegati, sono stati individuati, tra l’altro, la 
tipologia relativa all’acquisto di beni e servizi nel limite massimo dell’importo di € 
40.000,00 IVA esclusa; 

    
la Deliberazione n. 627 del 10/05/2021, con cui sono state affidate all’Ing. Silvia 
Sergio le funzioni direzionali della U.O.C.  Ingegneria Clinica afferente al Dipartimento 
Tecnico Patrimoniale della ASL Roma 1, a far data dal 01/05/2021; 

 
il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e le disposizioni ivi contenute in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 
la Deliberazione n. 1037 del 16/11/2017 avente a oggetto “Nomina del Responsabile 
del Servizio Prevenzione e Protezione, dei Dirigenti delegati ai sensi dell’art. 16 del 
D.lgs. 81/08, approvazione dei relativi atti di delega e contestuale aggiornamento del 
Regolamento di Gestione della Sicurezza (SGSL) per la tutela della salute e sicurezza 
sui luoghi di lavoro della ASL Roma 1. Assegnazione dei fondi dedicati agli interventi 
di somma urgenza in materia di salute e sicurezza negli ambienti di lavoro e alla 
gestione di eventi imprevisti che mettano a rischio le condizioni di salute e sicurezza 
negli ambienti di lavoro, per gli anni 2017-2018-2019-2020-2021”; 
 
la Deliberazione n. 333 del 08/04/2019 di aggiornamento della Deliberazione n. 1037 
del 16/11/2017; 

 
la Deliberazione n. 79 del 01/02/2022 avente a oggetto “Aggiornamento della 
deliberazione n.1037 del 16/11/2017 di adozione del Sistema di Gestione per la 
Sicurezza nei Luoghi di lavoro, per la parte relativa alla presa d'atto delle nomine 
controfirmate dai Dirigenti delegati ai sensi dell'art. 16 del D.lgs. 81/08 e s.m.i., e 
all'assegnazione a ciascuno di loro dei fondi dedicati agli interventi di somma urgenza 
in materia di salute e sicurezza negli ambienti di lavoro e alla gestione di eventi 
imprevisti che mettano a rischio le condizioni di salute e sicurezza negli ambienti di 
lavoro, per il quinquennio 2022-2026, conferma del Servizio di Prevenzione e 
protezione aziendale e aggiornamento del regolamento di Gestione della Salute e 
Sicurezza negli ambienti di lavoro”; 



 

 

 

 
  

 
TENUTO CONTO CHE nelle sopra citate deliberazioni il Direttore della UOC Ingegneria Clinica viene 

individuato quale Dirigente Delegato in relazione alle funzioni assegnate alla 
struttura stessa; 

 
PREMESSO CHE alla UOC ingegneria clinica è stato comunicato, per le vie brevi, la rottura di n. 1 

poltrona operatore ubicata presso il Blocco Operatorio Neurochirurgico del P.O. San 
Filippo Neri della ASL Roma 1; 

 
RILEVATA la necessità di sostituire la suddetta con una nuova poltrona al fine di garantire in 

sicurezza l’operato del personale secondo gli standard di sicurezza definiti dal D.lgs. 
81/08 in materia di salute e sicurezza sul lavoro; 

 
VISTA la vigente normativa in materia di acquisizione beni e servizi, come modificata dal 

Decreto Legge 6 Luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 
2012, n. 135, che prevede l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni 
CONSIP ovvero di utilizzare i parametri prezzi qualità come limiti massimi per le 
acquisizioni in via autonoma ( art. 26, comma 3, Legge 488/1999 e art. 1, comma 449, 
Legge n. 296/2006 ) e l’obbligo per gli enti locali di far ricorso al Mercato elettronico 
della PA ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, DPR n. 
207/2010, per l’acquisizione di servizi e forniture sotto soglia comunitaria in 
economia ( art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7 comma 
2 D. L. n. 52/2012, convertito con modificazioni con Legge 94/2012); 

 
RILEVATO che, seguito di una preventiva indagine esplorativa, non è presente nessuna 

Convenzione CONSIP attiva di pari oggetto;  
 
che le apparecchiature oggetto della presente procedura, sono reperibili sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), Bando – “Beni – Forniture 
Specifiche per la Sanità”, che permette di effettuare acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia comunitaria; 

 
VISTO  l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che autorizza le stazioni 
 appaltanti a procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici per le forniture di importo inferiore 
a € 40.000,00; 
 

PRESO ATTO  della necessità sopra esposta, la UOC Ingegneria Clinica ha pertanto proceduto ad 
inoltrare una Richieste di Trattativa con un solo Operatore Economico tramite MePA 
(n. 3148977), alla Società I.M. MEDICAL SAS DI IVAN MAINI per la fornitura di n. 1 
poltrona operatore da destinare al Blocco Operatorio Neurochirurgico del P.O. San 
Filippo Neri della ASL Roma 1 – importo presunto di € 15.000,00 IVA esclusa;  

 
 che entro il termine fissato per la presentazione delle offerte la Società I.M. MEDICAL 

SAS DI IVAN MAINI ha presentato offerta per un importo complessivo di € 11.261,50 
IVA esclusa, pari a € 13.739,03 IVA inclusa (Allegati 1 e 2); 

 
RILEVATO  che la U.O.C. Ingegneria Clinica, a seguito di valutazione dell’offerta presentata, ha 

rilevato la congruità tecnica ed economica e la rispondenza della stessa alle esigenze 
del P.O. San Filippo Neri della ASL Roma 1; 

 
TENUTO CONTO  che per l’affidamento di cui trattasi è stato acquisito il CIG Z61376AFEA; 



 

 

 

 
RITENUTO pertanto necessario procedere all’affidamento ai sensi dell’art. .36 comma 2 lett. a) del 

D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Trattativa diretta su MePA (n. 3148977), alla 
società I.M. MEDICAL SAS DI IVAN MAINI per la fornitura di n. 1 poltrona operatore da 
destinare al Blocco Operatorio Neurochirurgico del P.O. San Filippo Neri della ASL Roma 
1 per un importo complessivo di € 11.261,50 IVA esclusa, pari a € 13.739,03 IVA inclusa. 
CIG: Z61376AFEA; 

 
ATTESO CHE a seguito dell’adozione del presente atto, il CP 101020501 – Attrezzature Sanitarie e 

Scientifiche – presenta la seguente situazione economica: 
 
 Budget assegnato anno 2022   €  130.000,00 
                                     Budget già impegnato    €      8.852,06 
 Importo impegnato con presente atto  €    13.739,03 
 Residuo      €  107.408,91 
 
 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza 
è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito 
dall’art. 1 della legge 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 241/1990, come modificato dalla Legge 15/2005; 
 

 
DETERMINA 

 
per i motivi espressi in narrativa che s’intendono integralmente riportati: 
 
-  di affidare ai sensi dell’art. .36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Trattativa diretta 

su MePA (n. 3148977), alla società I.M. MEDICAL SAS DI IVAN MAINI per la fornitura di n. 1 poltrona 
operatore da destinare al Blocco Operatorio Neurochirurgico del P.O. San Filippo Neri della ASL Roma 1 per 
un importo complessivo di € € 11.261,50 IVA esclusa, pari a € 13.739,03 IVA inclusa. CIG: Z61376AFEA; 

 
- di imputare l’importo complessivo di € 13.739,03 IVA inclusa sul C.P. n. 101020501 Esercizio 2022 – 

Attrezzature sanitarie e scientifiche –  Fondi somma urgenza in materia di salute e sicurezza negli ambienti 
di lavoro anno 2022. 

 
- di nominare l’Ing. Mayra Petrillo, collaboratore tecnico ingegnere in servizio presso la UOC Ingegneria 

Clinica, quale DEC del contratto; 
 
- di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi dell’art. 32, 

comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69.  
 
La struttura proponente provvederà all’attuazione della presente determinazione dirigenziale curandone 
altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 
 
 

 
            Il Direttore                           Il Direttore  
U.O.C. Ingegneria Clinica                   Dipartimento Tecnico Patrimoniale 
       Ing. Silvia Sergio                  Ing. Paola Brazzoduro 
 



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



I.M. MEDICAL SAS – Via Dell’Industria 33/B – 40138 BOLOGNA Tel. 051/6241512 – 051/6920600  – Fax 051/6248078  

e-mail : info@im-medical.it – www.im-medical.it - CF e P.IVA 02503150373  
Legale Rappresentante, Firmatario e Socio Accomandatario Unico - Ivan Maini 

 

 
 

       
 
 
Bologna, Agosto 2022  

          
Spett.le  ASL ROMA 1   

 ATT.ne Ing   Silvia Sergio  
        
 

Oggetto:  Offerta n. 304 del 05 agosto 2022  
  
        Con la presente siamo a formulare la ns. migliore offerta relativa al materiale di Vs. interesse 
e più precisamente: 
 
 

Codice Descrizione Prezzo Unitario 
IVA esclusa 

 

26000006 
 

 

 
(immagine a scopo illustrativo) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SURGIFORCE LIGHT  
 
Sedia per neurochirurgia, copertura standard 
color 56024.  Poggia braccia su ambo i lati 
regolabili meccanicamente.  Regolazione in 
altezza della seduta da pedaliera elettrica.  
 
Coppia di braccioli in schiuma di PUR modellata 
a rilascio ad una mano regolabili per il massimo 
comfort durante l’intervento con regolazione in 
tutte posizione, sanificabili con detergenti 
ospedalieri.  
Seduta ergonomica e 
regolabile completa 
di meccanismo per 
spostamento in 
avanti, schienale 
anatomico e 
regolabile.  
Sistema di freno centralizzato con leva di blocco 
e leva di sblocco che permette di 
bloccare/sbloccare tutte le ruote 
contemporaneamente, con una sola e semplice 
operazione. 
Dotato di 4 ruote doppie antistatiche di Ø 100 
mm e 5a ruota di Ø 65 mm che garantisce la 
massima stabilità combinata all'illimitata 
manovrabilità. Le 5 ruote estremamente 
scorrevoli e rotanti a 360°, rendono lo sgabello 
chirurgo facilmente manovrabile. 

 

€ 10.530,00  
 

       

 

33511008 

(immagine a scopo illustrativo) 

 
Coppia di braccioli con scorrimento 
longitudinale 

 

€   731,50 

TOTALE OFFERTA € 11.261,50 

 

ALLEGATO 2



I.M. MEDICAL SAS – Via Dell’Industria 33/B – 40138 BOLOGNA Tel. 051/6241512 – 051/6920600  – Fax 051/6248078  

e-mail : info@im-medical.it – www.im-medical.it - CF e P.IVA 02503150373  
Legale Rappresentante, Firmatario e Socio Accomandatario Unico - Ivan Maini 

 
 
 
CONDIZIONI DI VENDITA: 
 
IVA: di legge 
Validità offerta: 90 gg. 
Trasporto: Ns carico 
Tempi di consegna: 20 gg solari 
Garanzia: 24 mesi 
Corso di formazione: incluso in offerta 
 
 
 
 In attesa di un Vs. gradito riscontro e a disposizione per qualsiasi chiarimento, porgiamo i ns. 
più cordiali saluti.  
 

      

ALLEGATO 2


	DETRGNUM: 2010
	DETRGDAT: 27/09/2022
	DETRSNUM: 303
	DETRSDAT: 27/09/2022
		2022-09-27T12:03:02+0200
	Paola Brazzoduro


		2022-09-23T10:26:58+0200
	Simona Irti


		2022-09-27T14:09:26+0200
	Stefania Di Carlo


		2022-09-26T17:05:30+0200
	Silvia Sergio


		2022-09-26T17:05:58+0200
	Silvia Sergio




